
1 

 

  Zápis 
ze zasedání Vědecké rady Fakulty sociálních věd Univerzity Karlovy, 

které se konalo ve středu 13. prosince 2017.   

 

 

Přítomni: S. Balík, M. Černý, M. Dohalská, Z. Drábek, S. Hubík, M. Illner, J. Karlas, M. 

Kejak, J. Končelík, T. Kostelecký, D. Kováč, J. Krejčí, M. Kubát, J. Kučera, D. Münich, D. J. 

Novotný, M. Potůček, L. Rovná, B. Říchová, F. Turnovec, J. Á. Víšek, M. Vošvrda, J. Wintr.       

 

Omluveni: J. Winkler. 

 

Hosté: prof. PhDr. Jan Jirák, Ph.D., doc. PhDr. Martin Gregor, Ph.D., Monika Nigrinová.   

 

 

1. 

Vědecká rada projednávala zápis z listopadového zasedání.  

Členové vědecké rady požadovali doplnit, že ke konci zasedání nebyla vědecká rada pro 

nedostatek přítomných členů usnášeníschopná. Jiné připomínky nebyly.  

 

 

2. 

Vědecká rada projednávala habilitační řízení PhDr. Tomáše NIGRINA, Ph.D. v oboru 

Moderní dějiny. 

Název předložené habilitační práce: Od nepostradatelnosti ke stagnaci? Železniční odvětví v 

Československu v 70. a 80. letech 20. století. 

Habilitační přednáška: Odpovědnost vítěze: Spojenci a německé obyvatelstvo po druhé 

světové válce. 

Složení habilitační komise: 

Předseda: 

prof. PhDr. Jaroslav Kučera, CSc. (Univerzita Karlova/Fakulta sociálních věd) 

Členové: 

prof. PhDr. Drahomír Jančík, CSc. (Univerzita Karlova/Filozofická fakulta) 

doc. Ing. Martin Kvizda, Ph.D. (Masarykova Univerzita/Ekonomicko-správní fakulta) 

Univ.-Prof. Dr. Dieter Segert (Universität Wien/Institut für Politikwissenschaft) 

doc. Ing. Stanislav Šaroch, Ph.D. (Vysoká škola ekonomická/Fakulta mezinárodních vztahů a 

ŠKODA AUTO Vysoká škola) 

Oponenti habilitační práce: 

prof. PhDr. Ivan Jakubec, CSc. (Univerzita Karlova/Filozofická fakulta) 

PhDr. Miroslav Sabol, Ph.D. (Slovenská akadémia vied/Historický ústav) 

doc. Ing. Zdeněk Tomeš, Ph.D. (Masarykova univerzita/Ekonomicko-správní fakulta) 

 

Uchazeče představil prof. Kučera. Následně Dr. Nigrin vystoupil s přednáškou, kde se 

zabýval porovnáním přístupu vítězů v dějinách válečných konfliktů na území Německa. 

Podstatná část přednášky se vztahovala k období po druhé světové válce, kdy uchazeč 

porovnával přístup jednotlivých okupačních mocností na území poraženého nacistického 

Německa. Vyjádřil se také k předloženým posudkům a odpovídal na dotazy členů vědecké 

rady týkající se institucionálních a právních aspektů poválečného uspořádání. Po uzavřené 

diskusi k uchazeči vyzval děkan fakulty k hlasování.  

 

 



2 

 

Hlasování VR FSV UK: 

Počet hlasů ve vědecké radě: 24 

Z toho přítomných: 23 

Počet hlasů pro návrh: 21 

Počet hlasů proti návrhu: 0 

Zdrželi se hlasování: 2 

Neplatné hlasy: 0 

 

Usnesení: 

Vědecká rada FSV UK se usnesla, že souhlasí s návrhem na jmenování PhDr. Tomáše 

NIGRINA, Ph.D. docentem v oboru Moderní dějiny.   

 

 

3. 

Vědecká rada projednávala návrh habilitační komise v habilitačním řízení Mgr. et Mgr. 

Jaroslava ŠVELCHA, Ph.D. v oboru Mediální studia. 

Byla navržena komise ve složení: 

Předseda komise: 

prof. PhDr. Jan Jirák, Ph.D. (Fakulta sociálních věd/Univerzita Karlova; Metropolitní 

univerzita Praha) 

Členové: 

prof. PhDr. Bohumil Jiroušek, Dr. (Filozofická fakulta/Jihočeská univerzita) 

doc. PhDr. Lukáš Novotný, Ph.D. (Filozofická fakulta/Západočeská univerzita v Plzni) 

doc. PhDr. Kateřina Svatoňová, Ph. D. (Filozofická fakulta/Univerzita Karlova) 

prof. PhDr. David Šmahel, Ph.D. (Fakulta sociálních studií/Masarykova univerzita Brno) 

 

Návrh představil prof. Jirák. Jelikož k návrhu nebyly žádné připomínky, vyzval děkan fakulty 

k hlasování.  

 

Hlasování VR FSV UK: 

Počet hlasů ve vědecké radě: 24 

Z toho přítomných: 21 

Počet hlasů pro návrh: 21 

Počet hlasů proti návrhu: 0 

Zdrželi se hlasování: 0 

 

Usnesení: 

Vědecká rada FSV UK se usnesla, že souhlasí s návrhem habilitační komise v habilitačním 

řízení Mgr. et Mgr. Jaroslava ŠVELCHA, Ph.D. v oboru Mediální studia.     

 

 

4. 

Vědecká rada projednávala návrh habilitační komise v habilitačním řízení PhDr. 

Zuzany HAVRÁNKOVÉ, Ph.D. v oboru Ekonomické teorie. 

Byla navržena komise ve složení: 

Předseda komise: 

prof. Ing. Karel Janda, M.A., Dr., Ph.D. (Fakulta sociálních věd/Univerzita Karlova) 

Členové komise: 

prof. Ing. Josef Arlt, CSc. (Fakulta informatiky a statistiky/Vysoká škola ekonomická 

v Praze) 



3 

 

doc. RNDr. Ing. Michal Černý, Ph.D. (Fakulta informatiky a statistiky/Vysoká škola 

ekonomická v Praze) 

doc. Ing. Lubomír Lízal, Ph.D. (Fakulta elektrotechnická/České vysoké učení technické) 

prof. Ing. Alena Zemplinerová, CSc. (Národohospodářský ústav AV ČR, v. v. i. a CEVRO 

Institut) 

 

Návrh představil prof. Víšek. Jelikož k návrhu nebyly žádné připomínky, vyzval děkan 

fakulty k hlasování.  

 

Hlasování VR FSV UK: 

Počet hlasů ve vědecké radě: 24 

Z toho přítomných: 21 

Počet hlasů pro návrh: 21 

Počet hlasů proti návrhu: 0 

Zdrželi se hlasování: 0 

 

Usnesení: 

Vědecká rada FSV UK se usnesla, že souhlasí s návrhem habilitační komise v habilitačním 

řízení PhDr. Zuzany HAVRÁNKOVÉ, Ph.D. v oboru Ekonomické teorie.     

 

 

5. 

Vědecká rada projednávala návrh habilitační komise v habilitačním řízení Petra 

JANSKÉHO, Ph.D. v oboru Ekonomické teorie. 

Byla navržena komise ve složení: 

Předseda komise: 

prof. RNDr. Jan Ámos Víšek, CSc. (Fakulta sociálních věd/Univerzita Karlova) 

Členové komise: 

Dr. Zdeněk Drábek (nezávislý odborník; poradenství v oblasti mezinárodního obchodu a 

investic svrchovaného rizika) 

prof. Ing. Danuše Nerudová, Ph.D. (Provozně ekonomická fakulta/Mendelova univerzita 

v Brně) 

prof. Jan Švejnar, Ph.D. (Columbia University) 

prof. Ing. Milan Žák, CSc. (Vysoká škola ekonomie a managementu) 

 

Návrh představil prof. Víšek. Jelikož k návrhu nebyly žádné připomínky, vyzval děkan 

fakulty k hlasování.  

 

Hlasování VR FSV UK: 

Počet hlasů ve vědecké radě: 24 

Z toho přítomných: 21 

Počet hlasů pro návrh: 21 

Počet hlasů proti návrhu: 0 

Zdrželi se hlasování: 0 

 

Usnesení: 

Vědecká rada FSV UK se usnesla, že souhlasí s návrhem habilitační komise v habilitačním 

řízení Petra JANSKÉHO, Ph.D. v oboru Ekonomické teorie.     

 

 



4 

 

6. 

Vědecká rada projednávala záměr uskutečňování mezinárodně uznávaného kurzu na 

Univerzitě Karlově s názvem „Master of Public Administration v oblasti výzkumu, 

vývoje a inovací“ v oblasti výzkumu, vývoje a inovací. 

Návrh představil prof. Potůček s tím, že se v souladu s opatřením rektora Univerzity Karlovy 

č. 47/2017 vyžaduje vyjádření vědecké rady fakulty nebo vysokoškolského ústavu. Následně 

vyzval děkan fakulty k diskusi o předloženém návrhu. Členové vědecké rady diskutovali o 

formálním zakončení kurzu v souladu s vysokoškolským zákonem a vnitřními normativními 

akty univerzity.  

 

Členové vědecké rady se dohodli na vyjádření: 

„Vědecká rada Fakulty sociálních věd Univerzity Karlovy souhlasí se záměrem uskutečňovat 

mezinárodní kurz Master of Public Administration v oblasti výzkumu, vývoje a inovací i jeho 

obsahem, žádá ale odpovědné pracovníky rektorátu Univerzity Karlovy upřesnit informaci o 

formě udělovaného osvědčení a titulu.“ 

 

 

7. 

Vědecká rada projednávala žádost o schválení změn v oborové radě doktorského studia 

oboru Politologie.  

Návrh představila prof. Říchová. Uvedla, že všichni odvolaní s návrhem souhlasí. Jedná se o 

časově velmi vytížené osoby, které se nadále nemohou účastnit zasedání oborové rady. Jiná 

motivace pro hromadné odvolání nebyla. 

 

Byli navrženi na odvolání: 

 

prof. RNDr. Ivo Budil, Ph.D., DSc. 

Hlasování VR FSV UK: 

Počet hlasů ve vědecké radě: 24 

Z toho přítomných: 21 

Počet hlasů pro návrh: 20 

Počet hlasů proti návrhu: 0 

Zdrželi se hlasování: 1 

 

Usnesení: 

Vědecká rada FSV UK se usnesla, že souhlasí s návrhem na odvolání prof. RNDr. Ivo Budila, 

Ph.D., DSc. z oborové rady doktorského studia oboru Politologie.       

 

doc. PhDr. Ladislav Cabada Ph.D. 

Hlasování VR FSV UK: 

Počet hlasů ve vědecké radě: 24 

Z toho přítomných: 21 

Počet hlasů pro návrh: 20 

Počet hlasů proti návrhu: 0 

Zdrželi se hlasování: 1 

 

Usnesení: 

Vědecká rada FSV UK se usnesla, že souhlasí s návrhem na odvolání doc. PhDr. Ladislava 

Cabady Ph.D. z oborové rady doktorského studia oboru Politologie.       

 



5 

 

prof. PhDr. Petr Fiala, Ph.D. 

Hlasování VR FSV UK: 

Počet hlasů ve vědecké radě: 24 

Z toho přítomných: 21 

Počet hlasů pro návrh: 20 

Počet hlasů proti návrhu: 0 

Zdrželi se hlasování: 1 

 

Usnesení: 

Vědecká rada FSV UK se usnesla, že souhlasí s návrhem na odvolání prof. PhDr. Petra Fialy, 

Ph.D. z oborové rady doktorského studia oboru Politologie.       

 

prof. PhDr. Bořivoj Hnízdo, Ph.D. 

Hlasování VR FSV UK: 

Počet hlasů ve vědecké radě: 24 

Z toho přítomných: 21 

Počet hlasů pro návrh: 20 

Počet hlasů proti návrhu: 0 

Zdrželi se hlasování: 1 

 

Usnesení: 

Vědecká rada FSV UK se usnesla, že souhlasí s návrhem na odvolání prof. PhDr. Bořivoje 

Hnízda, Ph.D. z oborové rady doktorského studia oboru Politologie.       

 

prof. PhDr. Jan Holzer, Ph.D. 

Hlasování VR FSV UK: 

Počet hlasů ve vědecké radě: 24 

Z toho přítomných: 21 

Počet hlasů pro návrh: 20 

Počet hlasů proti návrhu: 0 

Zdrželi se hlasování: 1 

 

Usnesení: 

Vědecká rada FSV UK se usnesla, že souhlasí s návrhem na odvolání prof. PhDr. Jana 

Holzera, Ph.D. z oborové rady doktorského studia oboru Politologie.       

 

PhDr. Petr Jüptner, Ph.D. 

Hlasování VR FSV UK: 

Počet hlasů ve vědecké radě: 24 

Z toho přítomných: 21 

Počet hlasů pro návrh: 20 

Počet hlasů proti návrhu: 0 

Zdrželi se hlasování: 1 

 

Usnesení: 

Vědecká rada FSV UK se usnesla, že souhlasí s návrhem na odvolání PhDr. Petra Jüptnera, 

Ph.D. z oborové rady doktorského studia oboru Politologie.       

 

 

 



6 

 

prof. PhDr. Michal Klíma, M.A., CSc. 

Hlasování VR FSV UK: 

Počet hlasů ve vědecké radě: 24 

Z toho přítomných: 21 

Počet hlasů pro návrh: 20 

Počet hlasů proti návrhu: 0 

Zdrželi se hlasování: 1 

 

Usnesení: 

Vědecká rada FSV UK se usnesla, že souhlasí s návrhem na odvolání prof. PhDr. Michala 

Klímy, M.A., CSc. z oborové rady doktorského studia oboru Politologie.       

 

prof. PhDr. Eduard Kubů, CSc. 

Hlasování VR FSV UK: 

Počet hlasů ve vědecké radě: 24 

Z toho přítomných: 21 

Počet hlasů pro návrh: 20 

Počet hlasů proti návrhu: 0 

Zdrželi se hlasování: 1 

 

Usnesení: 

Vědecká rada FSV UK se usnesla, že souhlasí s návrhem na odvolání prof. PhDr. Eduarda 

Kubů, CSc. z oborové rady doktorského studia oboru Politologie.       

 

doc. PhDr. Tomáš Lebeda Ph.D. 

Hlasování VR FSV UK: 

Počet hlasů ve vědecké radě: 24 

Z toho přítomných: 21 

Počet hlasů pro návrh: 20 

Počet hlasů proti návrhu: 0 

Zdrželi se hlasování: 1 

 

Usnesení: 

Vědecká rada FSV UK se usnesla, že souhlasí s návrhem na odvolání doc. PhDr. Tomáše 

Lebedy Ph.D. z oborové rady doktorského studia oboru Politologie.       

 

PhDr. Josef Mlejnek, Ph.D. 

Hlasování VR FSV UK: 

Počet hlasů ve vědecké radě: 24 

Z toho přítomných: 21 

Počet hlasů pro návrh: 20 

Počet hlasů proti návrhu: 0 

Zdrželi se hlasování: 1 

 

Usnesení: 

Vědecká rada FSV UK se usnesla, že souhlasí s návrhem na odvolání PhDr. Josefa Mlejnka, 

Ph.D. z oborové rady doktorského studia oboru Politologie.       

 

 

 



7 

 

prof. PhDr. Maxmilián Strmiska, Ph.D. 

Hlasování VR FSV UK: 

Počet hlasů ve vědecké radě: 24 

Z toho přítomných: 21 

Počet hlasů pro návrh: 20 

Počet hlasů proti návrhu: 0 

Zdrželi se hlasování: 1 

 

Usnesení: 

Vědecká rada FSV UK se usnesla, že souhlasí s návrhem na odvolání prof. PhDr. Maxmiliána 

Strmisky, Ph.D. z oborové rady doktorského studia oboru Politologie.       

 

Byli navrženi na jmenování: 

 

prof. PhDr. Lenka Rovná, CSc. (Fakulta sociálních věd/Univerzita Karlova) 

Hlasování VR FSV UK: 

Počet hlasů ve vědecké radě: 24 

Z toho přítomných: 21 

Počet hlasů pro návrh: 21 

Počet hlasů proti návrhu: 0 

Zdrželi se hlasování: 0 

 

Usnesení: 

Vědecká rada FSV UK se usnesla, že souhlasí s návrhem na jmenování prof. PhDr. Lenky 

Rovné, CSc. do oborové rady doktorského studia oboru Politologie.       

 

doc. PhDr. Lukáš Valeš Ph.D. (Fakulta právnická/Západočeská univerzita v Plzni) 

Hlasování VR FSV UK: 

Počet hlasů ve vědecké radě: 24 

Z toho přítomných: 21 

Počet hlasů pro návrh: 19 

Počet hlasů proti návrhu: 0 

Zdrželi se hlasování: 2 

 

Usnesení: 

Vědecká rada FSV UK se usnesla, že souhlasí s návrhem na jmenování doc. PhDr. Lukáše 

Valeše Ph.D. do oborové rady doktorského studia oboru Politologie.       

 

8. 

Různé 

Na jednání vystoupil ředitel Institutu ekonomických studií doc. PhDr. Martin Gregor, Ph.D. 

s žádostí děkanovi fakulty, aby vyřadil z databází výsledků vědy a výzkumu všechny 

publikace institutu, které byly vydané společností Lambert Academic Publishing. Následně 

děkan fakulty vyzval k diskusi. Členové vědecké rady oceňovali požadavek doc. Gregora. 

Diskutovali o vlivu systému hodnocení vědy a výzkumu na publikační praxi v akademické 

sféře, příkladech hodnocení ze zahraničí a dopadech systémů hodnocení na přerozdělování 

finančních prostředků. Vyjadřovali taktéž požadavek, aby se vědecká rada na dalších 

zasedáních zabývala systémem hodnocení výsledků výzkumu a vývoje na fakultě a na 

univerzitě. Následně proběhla diskuse k usnesení vědecké rady.  

 



8 

 

Usnesení vědecké rady: 

„Vědecká rada Fakulty sociálních věd Univerzity Karlovy oceňuje a podporuje návrh FSV 

vyřadit z RIV publikace vydané v nakladatelství Lambert Academic Publishing a zároveň 

vyjadřuje naději, že bude v dohledné době na Univerzitě Karlově změněn dosavadní systém 

hodnocení vědy a výzkumu.“   

 

 

 

 

 

       PhDr. Jakub Končelík, Ph.D. 

       Fakulta sociálních věd 

       Děkan 

 

 

 

 

 

Zapsal: 

Mgr. Tomáš Renner, Ph.D. 

15. prosince 2017 


